1893); în procesele 27-28 a fost condamnat Ioan Popa-Necșa (noul proprietar al Tribunei și Foaia Poporului) fiind acuzat că lipsește din localitate (în fapt, era în închisoare “osândit” în procesul 20). Pentru corespondența din „Foaia Poporului” au fost condamnați: înv. George Petrovici (autor articol), Ioan Rusu-Șirianul și Ioan Popa-Necșa (proces 29 - 1/13 martie 1894). Pentru poezia „Mihaiu Viteazul”(„Tribuna” nr. 191/1893) au fost condamnați și Andrei Balteș și Ioan Popa-Necșa (proces 30/29 martie 1894). În procesul 31 (6/18 Aprilie 1894) au fost condamnați înv. George Crăciun și George Petrovici, dar și Andrei Balteș și Ioan Popa-Necșa, pentru apelul publicat în Tribuna nr. 179/1893, învățătorii «provoacă pe colegii lor să nu primească sporul de leafă dela stat, prevăzut în noua lege privitoare la retribuirea învățătorilor